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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá fotogrammetrickou dokumentací

podloubí domů Havelská čp.506/507 na Praze 1. V práci je popsán průběh

od terénních a kancelářských prací až po tvorbu výsledných výstupů. Těmi

je výsledný 3D model celé dokumentované části objektu a z něj vytvořená

dílčí ortofota zpracovaná do výkresů v měřítku 1:20.
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Abstract

This bachelor thesis is about photogrammetric documentation of a

house’s archway at Havelská č.p.506/507, Prague 1. The thesis describes

work in the field as well as the necessary work in the office, results included.

The results are partial orthophotos and drawings in scale 1:20 and a 3D

model of the whole object
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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je fotogrammetrická dokumentace

podloubí domů Havelská č.p.506/507 v Praze 1. Cílem je tak vytvoření 3D

modelu zájmového území a následná tvorba dílčích ortofot a jejich výkresů

v měřítku 1:20.

Nejdříve se text práce věnuje danému objektu a území, ve kterém se

nachází. Dále je věnována kapitola rekognoskaci terénu a volbě vhodných

výstupů podle požadavků zadavatele. Na základě toho byla zvolena vhodná

metoda pro zpracování.

Pro vyhotovení této dokumentace tak byla zvolena fotogrammetrická

metoda s polohovým připojením ve vlastní soustavě s matematickou

orientací os a výškovým připojením v Bpv. Kapitola třetí a čtvrtá popisuje

použité přístroje pro snímkování a geodetické měření a programy, které byly

použity pro následné zpracování. Nato navazuje kapitola pátá, která se

věnuje následnému snímkování objektu a geodetickému měření.

Šestá kapitola je věnována podrobnému popisu kancelářského

zpracování, které tvoří největší část této práce. Je zde popsáno zpracování

geodetického měření a zpracování pořízených snímků do podoby 3D

modelu a dílčích ortofot až po výsledné výkresy v měřítku 1:20. Tato kapitola

také obsahuje provedené porovnání mračna bodů vytvořeného pomocí

fotogrammetrické metody s mračnem bodů z laserového skenování.

Metoda laserového skenování nebyla z časových důvodů námi prováděna.

Proto bylo toto mračno získáno z paralelně probíhající diplomové práce.
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Poslední, sedmá kapitola je věnována zhodnocení dosažených

výsledků v průběhu celého měření a zpracovávání. Nakonec je celá práce

shrnuta v závěru.

Cíle bakalářské práce:

• Volba vhodné metody zpracování

• Volba výsledných výstupů

• Sběr dat v terénu

• Vytvoření prostorového modelu

• Vytvoření dílčích ortofot

• Zhodnocení výsledné přesnosti
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1 Popis objektu

Domy Havelská č.p. 506/507 se nacházejí na známém pražském

Havelském trhu v Praze 1 na Starém Městě. Na obrázku 1 je zobrazena

jejich poloha. Domy jsou zvláštní tím, že mají dvě popisná čísla, ale je to

vlastně jeden dům, který byl v minulosti asi rozdělen a následně zase

propojen. Díky tomu je každá strana domu jiná. To je vidět hlavně v jejich

loubí, jejichž postupný stavební vývoj probíhal u každého jinak. Jak je vidět

na obrázku 2, pravá strana domu má v loubí plochý strop, zatímco levá

strana má strop klenutý.

Obrázek 1: Poloha Domů Havelská č.p. 506/507 [1]

Obrázek 2: Domy Havelská č.p.506/507
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2 Volba metody

Ze všeho nejdříve musela být provedena rekognoskace zadaného

objektu. Spolu se zadavatelem, kterým je doc. Ing. Michael Rykl, PhD byl

zadaný objekt projit a byly ujasněny výsledné výstupy. Těmi je 3D model

zadaného objektu, na základě toho tvorba dílčích ortofot a z nich vytvořené

výkresy v měřítku 1:20, případně 1:50 pro přední část objektu.

Na základě těchto požadavků byla zvolena vhodná metoda zpracování.

Tou byla fotogrammetrická metoda, která je nenáročná na dobu pořizování

dat. Mračno bodů pořízené touto cestou ovšem nedosahuje tak velké

kvality. Proto bylo jako další uvažováno o metodě laserového skenování.

Pořizování dat při této metodě sice zabere více času, ale výsledné mračno

bodů je vzhledově ‚‚čistší‘‘. Právě z časových důvodů nebyla tato metoda

nakonec použita.

Jelikož byla námi pořízená data předávána dále architektům, byla snaha

dodat tyto podklady v co největší kvalitě. Jak je zmíněno v úvodu, mračno

bodů z laserového skenování tak bylo získáno z paralelně probíhající

diplomové práce ve stejné lokalitě.
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3 Použité přístroje

V této kapitole budou popsány přístroje, které byly použity při pracích

v terénu. Bylo použito dvou přístrojů pro geodetickou část a jednoho

přístroje pro část fotogrammetrickou.

3.1 Fotoaparát Nikon D7100

Pro pořízení snímků byl využit digitální fotoaparát Nikon D7100

(obrázek 3). Tento digitální fotoaparát je vyroben Japonskou firmou Nikon.

Využívá obrazový snímač CMOS formátu DX s 24,1 milionem pixelů a

zachycuje tak s vysokou ostrostí i nejjemnější struktury. Digitální fotoaparát

je odolný proti prachu a klimatickým vlivům, je vybavený horním a zadním

krytem z hořčíkové slitiny. Nabízí sériové snímání s frekvencí 6 obr./s,

inovativní funkci výřezu 1,3x z formátu DX a vysokou citlivost ISO

s nastavením v rozmezí ISO 100–6400 pro vynikající výsledky za špatného

osvětlení. Fotoaparát je vybaven automatickým zaostřováním, které nabízí

vysokou rychlost a přesnost. Umožňuje fotografovat také s využitím

hledáčku nebo živého náhledu. [2]

Obrázek 3: Digitální fotoaparát Nikon D7100 [2]
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3.2 Objektiv Sigma

Pro fotoaparát Nikon D7100 bylo použito objektivu Sigma 17-50 mm f/2,8

EX DC OS HSM (obrázek 4). Jedná se o standardní zoom objektiv

s optickým stabilizátorem obrazu proti rozmazání snímků. Objektiv je

ideální pro focení krajiny, skupinových fotografií, architektonických snímků

nebo pro cestovní fotografie. Kontinuální vysokou intenzitu zajišťuje

optimální světelný výstup a umožňuje tak vysokou rychlost závěrky, aby se

minimalizovalo riziko rozostření fotoaparátu. Ohniskovou vzdálenost je

možné nastavit mezi 17 až 50 mm s minimální zaostřovací vzdáleností 28

cm. Objektiv má světelnost f/2,8. [3]

Obrázek 4: Objektiv Sigma [3]
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3.3 Totální stanice Leica TS06

K zaměření vlícovacích bodů a bodů pro spolupracující architekty byla

použita totální stanice Leica TS06 v.č.1342473 (obrázek 5). Tato totální

stanice je produktem švýcarské firmy Leica Geosystems. Její úhlová

přesnost je v jedné skupině 0,6 mgon. Při měření délek na hranol má dosah

až 3500 m a přesnost je 1,5 mm + 2 ppm. Přesnost délek při bezhranolovém

měření je do 500 m 2 mm + 2 ppm, na delší vzdálenosti je to 4 mm + 2 ppm.

[4]

Obrázek 5: Totální stanice Leica TS06
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3.4 Nivelační přístroj

Pro výškové připojení technickou nivelací byl použit nivelační přístroj

Carl Zeiss Jena NI020A vč. 006726 (obrázek 6). Nivelační přístroj pochází

z německé firmy Carl Zeiss. Tento přístroj není vybaven klasickými

stavěcími šrouby, ale pro urovnání do vodorovné polohy je využito

stavěcích klínu, kterými se stroj urovnává pohybem obou klínů současně

k sobě nebo od sebe. K přístroji byla použita skládací nivelační lať a

podložka.

Obrázek 6: Nivelační přístroj
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4 Použitý software

Pro zpracování získaných dat bylo použito mnoho softwarů, které budou

v této kapitole podrobněji popsány.

4.1 FastStone Image Viewer

FastStone Image Viewer je klasický prohlížeč obrázku pro OS Microsoft

Windows. Mimo základní prohlížení ale obsahuje i nástroje pro úpravu

obrázků. Některé z pořízených snímků, byly upraveny právě pomocí tohoto

programu.

4.2 Groma

Pro výpočet souřadnic zaměřených bodů byl využit program Groma

(obrázek 7). Tento program je vyvíjen českou firmou Geoline. Pracuje

v prostředí OS Microsoft Windows a je určen ke geodetickým výpočtům. Lze

v něm řešit všechny základní geodetické úlohy, a navíc obsahuje i možnost


[…]


Geodetické měření

Pro geodetické měření byla použita totální stanice, jejíž úhlová přesnost

je v jedné skupině 0,6 mgon. Přesnost při měření délek na hranol je

1,5 mm + 2 ppm a při bezhranolovém měření 2 mm + 2 ppm.

Pro následný výpočet souřadnic vlícovacích a podrobných bodů byl

zvolen program Groma a výpočet pomocí polární metody dávkou. Při

výpočtu bylo dosaženo největší odchylky v orientaci 3,9 mgon, v délce 1 mm

a v převýšení 6 mm.

Výškové připojení

Pro výškové připojení do systému Bpv byla zvolena technická nivelace,

kdy rozdíl daného převýšení vypočteného z nivelačních údajů a

nivelovaného převýšení byl 1 mm. Mezní odchylka pro technickou nivelaci

vyšla 18 mm. Mezní odchylka tak nebyla překročena.

Fotogrammetrické zpracování

Dalším faktorem ovlivňujícím celkovou dosaženou přesnost modelu a

ortofot je přesnost určení vlícovacích bodů na pořízených snímcích.

Požadovaná přesnost pro tvorbu ortofot byla do 1 cm. Výsledné odchylky

na vlícovacích bodech pro celý model dosahují přesnosti do 6 mm.

ortofoto

Kvalita ortofota je ovlivněna kvalitou modelu. Při chybějících datech se

mohou v ortofotu vyskytovat díry nebo rozmazané části, jak ukazují

obrázky 54 až 56.
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Obrázek 54: Ukázka chyb ortofot – pilíř

Obrázek 55: Ukázka chyb ortofot – přední část
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Obrázek 56: Ukázka chyb ortofot – pilíře

Při tvorbě ortofota je důležitým faktorem také měřítko, ve kterém mají

vzniknout výsledné výkresy. V našem případě byly výkresy tvořeny

v měřítku 1:20, pro toto měřítko je požadovaná velikost pixelu 0,5-0,7 mm.

V našem případě tak velikost pixelu výsledného ortofota byla volena

0,7 mm. Pro přední stěnu modelu, kde má být vytvořen výkres v měřítku

1:50 byla volena přesnost pixelu 1 mm.
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Závěr

Cílem bakalářské práce je vytvoření fotogrammetrické dokumentace pro

podloubí domů Havelská č.p.506/507 v Praze 1 na Havelském trhu.

V terénu bylo provedeno snímkování zadaného objektu a geodetické

zaměření vlícovacích bodů, kterými byly zvoleny dobře rozeznatelné body

na objektu. Dále bylo provedeno měření podrobných bodů pro

spolupracující architekty.

Součástí kancelářských prací byl výpočet souřadnic všech zaměřených

bodů a kontrola kvality snímků a jejich případná oprava. Dále byly do

programu Agisoft Metashape importovány snímky a na nich označeny

měřené vlícovací body. Poté probíhal výpočet 3D modelu a dílčích ortofot,

dle požadavků zadavatele. Vytvořené ortofoto bylo importováno do

programu MicroStation, kde byly tvořeny výkresy.

Výsledkem bakalářské práce je tak vytvořený 3D model objektu a z něj

vytvořená dílčí ortofota zpracovaná do výkresů, dle požadavků zadavatele,

v měřítku 1:20. Velikost pixelu ortofot byla vzhledem ke zvolenému měřítku

volena 0,7 mm.

Tato bakalářská práce mi určitě rozšířila vědomosti o fotogrammetrie,

jejím sběru dat a následném vytváření 3D modelů a ortofot. Zpracování

modelu probíhalo v programu Agisoft Metashape, díky tomu jsem si osvojila

dovednosti v tomto programu a naučila se s ním lépe pracovat. Věřím, že

zkušenosti získané touto prací v budoucnu využiji.
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Použité zkratky

S-JTSK – Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

Bpv – Balt po vyrovnání

VB – vlícovací body

ppm – Parts per million

FTG – fotogrammetrie

LAS – laserové skenování

ČÚZK – Český úřad zeměměřický a katastrální

OS – operační systém
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Seznam příloh

A Tištěné přílohy

B Seznam vyhotovené dokumentace

C Obsah DVD
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A Tištěné přílohy

• Výkres O1 – formát A3, měřítko 1:20

• Výkres O2 – formát 5x A4, měřítko 1:20

• Výkres O3 – formát 6x A4, měřítko 1:20

• Protokol o výpočtu z programu Metashape

• Seznam vypočtených souřadnic všech bodů

• Náčrt měřených VB
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B Seznam vyhotovené dokumentace

Název Měřítko Formát Název souboru Přípony

3D model – – M1_model_podloubi .psx

Ortofoto O1 1:20 A3 O1_ortofoto .dgn, .dwg, .pdf

Ortofoto O2 1:20 5x A4 O2_ortofoto .dgn, .dwg, .pdf

Ortofoto O3 1:20 6x A4 O3_ortofoto .dgn, .dwg, .pdf
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C Obsah DVD

Text bakalářské práce (.pdf)

Geodetické měření a výpočty

• Měřená data z totální stanice (.mes)

• Náčrt měřených VB (.pdf)

• Protokol o výpočtu z programu Groma (.txt)

• Zápisník nivelace (.pdf)

• Nivelační údaje (.pdf)

• Vypočtený seznam souřadnic (.txt)

• Vypočtený seznam souřadnic s novými výškami (.txt.)

Fotogrammetrické zpracování

• Pořízené snímky (.jpg)

• Seznam souřadnic VB (.txt)

• Obrázky dokládající volbu výsledné přesnosti (.png)

• Výsledný 3D model a dílčí ortofota (.psx)

• Protokol o výpočtu z programu Agisoft Metashape(.pdf)

Ortofota

• Volba roviny jednotlivých ortofot (.jpg)

• výkresy (.dgn, .dwg, .pdf)

• rastrové podklady (.jpg, .jgw)