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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Domy Havelská č.p. 506/507 (Praha 1) ‐ fotogrammetrická dokumentace
podloubí

Jméno autora: Tichá Anna
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky ‐ K155
Vedoucí práce: Hodač Jindřich, Ing. PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky ‐ K155

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Bakalářská práce je aplikačního typu. Téma práce vzešlo z dlouhodobé spolupráce s pracovníky Národního

památkového ústavu. Cílem bylo provést dílčí/cílenou měřickou dokumentaci vymezené části historických

domů na Starém Městě v Praze, která v současné době prochází rekonstrukcí. V rámci ní se objevují zajímavé

nálezové situace. Právě jejich dokumentace byla předmětem projektu. Náročnost zadání nespočívá primárně

ve využitých metodách, ale v podmínkách a charakteru prostoru (klenutý prostor, problematické osvětlení,

provoz obchodů apod.).

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly …

Cílem projektu bylo vytvořit fotogrammetrickou dokumentaci nálezových situací v rámci podloubí dvou domů.

Zadavatelem bylo požadováno vytvoření 3D modelu a hlavně z něho odvozených výstupů typu ortofoto. Pro

tvorbu modelu byla zvolena fotogrammetrická metoda IBMR. S ohledem na pandemickou situaci a takto ztížené

podmínky bylo od původně zamýšleného „doplňujícího“ zaměření i metodou pozemního laserového skenování

upuštěno. Studentka se podrobně seznámila s technologií IBMR, dobře jí zvládla a vytvořila požadované

výstupy. Obrazová kvalita ortofot, by ještě potřebovala další úpravy, ke kterým hlavně z časových důvodů už

nedošlo, více viz dále. S ohledem na podmínky při měření a komplikované distanční zpracování je možné na

výstupy pohlížet jako na maximum možného. Cíle definované v zadání práce byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval …

Anna přistupovala k řešení projektu aktivně a samostatně. Postup projektu pravidelně konzultovala s vedoucím,

případně i s konzultanty. Úskalí technologie se jí podařilo vcelku dobře zvládat, ačkoliv podmínky byly v tomto

semestru opět ztížené! Některé etapy projekty trvaly déle, než v „normálním stavu“, což se nakonec v závěru

prací projevilo, ale to bylo za daných okolností v pořádku. Studentka v rámci zpracování prakticky využila

poznatky získané při předchozím studiu a taktéž si osvojila mnoho nových technologických řešení. Velmi oceňuji

aktivní přístup Anny, vnímal jsem „její zájem“ a věřím, že vše ještě rozvine ve svém dalším studiu!

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Výsledky odpovídají zadání a budou využitelné pro další stavebněhistorické bádání o objektech. V práci se

studentka setkala a prakticky si osvojila poměrně komplexní technologií. Je možné říci, že všemi praktickými

etapami projektu prošla dobře. Průběh projektu shrnula a dokumentovala jak v textu, tak přílohách. Nezbytnou

pozornost věnovala také otázkám přesnosti.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Text práce je dobře strukturovaný, přehledný a obsahuje vše podstatné. Na textu je vidět, že autorka je schopna

již na této úrovni studia napsat poměrně kvalitní technický text většího rozsahu. Některé obrázky v textu využité

mají nevhodně zvolené rozlišení a velikost – tj. v tištěné verzi jsou nečitelné (týká se např. obrázků ukazujících

pracovní prostředí SW, ale i dalších). Jiné obrázky by zasloužily ještě větší slovní komentář případně vyznačení

míst „kde se něco děje“ pro jejich lepší pochopení, viz např. str. 32 obrázky 21‐23. Text celkově působí velmi

dobrým dojmem!

Výběr zdrojů, korektnost citací D ‐ uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte …

Autorka uvádí s ohledem na úroveň práce (bakalářská) poměrně chudý rozsah využitých zdrojů, co se jejich typů

týká (jiné DP/BP, metodiky, články, knihy aj.). Nejsou např. využity „alespoň“ zdroje doporučené v zadání.

Využité zdroje jsou citovány v souhlasu se zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

K práci a jejím výsledkům mám následující připomínky:

‐ formální – text .. autorka zmiňuje i tvorbu ortofota části průčelí v měřítku 1:50. V závěru textu však už neuvádí,

co vedlo k tomu, že pro něj nebyl vytvořen výkres.

‐ formální – přílohy .. autorka zmiňuje pořizování fotodokumentace zaměřovaných bodů (primárně vlícovacích).

Bylo by vhodné tuto fotodokumentaci přiložit mezi digitální přílohy.

‐ formální – výkresy .. u výkresu O3 by bylo vhodné ještě připojit poznámky „které ortofoto, je který piliř“.

‐ obsahová – ortofota .. výstupy obsahují množství dílčích nepřesností a chyb, mezi ně patří .. a) místy zhoršená

obrazová kvalita (tmavá nebo rozmazaná místa) – viditelné např. u O3.1; b) místa s geometrickými

deformacemi obrazu .. i většího rozsahu; c) místa, kde by bylo vhodné provést důkladnější ořez (hlavně na

okrajích ortofot, nebo „prohledy modelem“, či kolem nekompletních míst – u děr); d) místa, kde by bylo

vhodné ještě provést místní retuš (např. u O1 „různé stíny“ vývěsního štítu) .. aj. Již bylo výše naznačeno, že

na závěrečnou podrobnější redakci se nedostalo času, ale možná mohlo být v textu toto téma (kvalita ortofot)

více podchyceno > prosím o podrobnější vyjádření se k tomuto tématu – tj. vhodnými příklady dokumentovat

problémy výstupů a zamyslet se a uvést možnosti, které by mohly být využity pro nápravu/úpravu „se

současnými daty“, nebo případně ‐ jak přistoupit k dokumentaci příště ‐ již poučeně 

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce studentky Anny Tiché splňuje požadavky kladené na obsah a formu bakalářské práce.

Tuto bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě. Podmínky zpracování byly ztížené a zadání celkově náročnější

(i co se rozsahu týká). To se na kvalitě výstupů odrazilo a bylo by potřeba ještě dalšího času k jejich „uhlazení“.

Oceňuji studentku za „pevné odhodlání“ projekt dotáhnout k co nejlepším výstupům! Práci jako celek hodnotím

klasifikačním stupněm C ‐ dobře.

Datum: 10.6.2021 Podpis: